
津滨教体〔2020〕13号

关于印发2020年滨海新区优质高中招生
指标分配实施方案的通知
局属各中学，各开发区管委会教育主管部门、泰达街文教办：
现将《2020年滨海新区优质高中招生指标分配实施方案》印发给你们，请遵照执行。
2020年6月22日
2020年滨海新区优质高中招生
指标分配实施方案
为贯彻落实市教委《关于做好2020年天津市优质高中招生指标分配工作的通知》要求，结合我区实际，特制定2020年滨海新区优质高中招生指标分配实施方案。

一、指导思想

全面贯彻落实全国教育大会精神，扎实推进素质教育，进一步落实立德树人根本任务，深入推进教育公平，着力加强内涵建设，深化普通高中阶段学校考试招生制度改革，推动义务教育优质均衡发展。

二、分配比例

2020年我市优质高中招生指标分配比例为50%（即占优质高中招生计划的50%）；取得推荐资格的考生须参加“2020年天津市初中毕业生学业考试和学业考查”。按相关规定填报志愿的指标生，享受降低20分录取政策。指标生不再享受其他政策照顾项目。
三、分配原则

（一）塘沽一中、塘沽紫云中学、汉沽一中、大港一中、油田实验中学、开发区一中、天津外大附属滨海外国语学校面向所在区域初中学校分配指标。

南开中学滨海生态城学校、天津一中滨海学校、实验中学滨海学校面向全区初中学校分配指标。

（二）优质高中招生指标分配，以初中学校应届初三在籍学生人数为基数，按比例将优质高中招生指标分配到本区内的每一所初中学校。

（三）优质高中招生指标分配向本区相对薄弱初中学校和本区农村偏远初中学校倾斜。

（四）每一名符合条件的学生只能享受一所优质高中的指标生推荐资格。
四、推荐条件

本市应届初三在籍学生需同时符合以下四个基本条件方可取得指标生资格：

（一）具有天津市常住户口（含蓝印户口）；

（二）学生在学籍所在校就读三年；

（三）市级学业水平考查（地理、生物学、道德与法治、历史）四个科目中，至少有两科达到“良好”，其他科目达到“合格”标准；

（四）德、智、体、美、劳全面发展，初中综合素质评价达到2A和3B（其中道德素养应为A）。

五、实施步骤

（一）各学校要成立由校长任组长的优质高中招生指标分配工作领导小组，制定学校招生指标分配工作方案，经学校教代会和学校毕业班家委会通过后，按规定时间将相关材料报区教体局，具体安排另行通知。

（二）各学校依据区教体局下达的分配名额进行等额推荐，确定推荐人选。具体步骤如下：

1.学生自荐：符合推荐条件的应届初中毕业生，均有资格申报2020年滨海新区优质高中指标生。

2.评议审核：优质高中招生指标分配要坚持民主评议，严禁领导、教师指定。学校工作领导小组对指标推荐生名单进行审定后予以推荐。

3.张榜公示：指标推荐生名单要在校内进行7天的张榜公示，公示期间如有举报属实，取消推荐资格，追究相关人员责任，并重新进行等额推荐。指标分配原始材料要长期存入学校档案，以备检查。公示举报监督电话：022-66897210。

4.材料复审：区教体局对各学校上报的推荐名单进行审核，将确定后的推荐生名单返回学校。区教体局通过各考试中心将推荐名单和数据上报市考试院中招办。

六、工作要求

（一）各学校要在区教体局的统一领导下，科学规范制定本学校和本单位指标分配方案和实施细则，根据区教体局分配的推荐名额，参照学生综合素质评价结果，择优推荐，确保推荐学生的质量，报区教体局审核备案后组织实施。招生指标分配工作实行校长第一责任人制和责任追究制。

（二）各学校要认真执行招生分配工作政策，对相关工作人员要加大培训力度，严明纪律要求，严格操作程序，保证招生分配工作过程规范、严谨、公正、公平。

（三）各学校要加大政策宣传力度，要坚持公平、公正、公开的原则，严格推荐程序，增加透明度，严禁弄虚作假，加强对推荐工作的组织和监督管理。同时要认真做好学生及家长的信访工作。

本方案仅适用于2020年优质高中招生指标分配，解释权为滨海新区教体局。
附件：1. 2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表
2. 2020年滨海新区优质高中招生指标分配自荐表
3. 2020年滨海新区优质高中招生指标分配推荐生汇总表

4. 2020年滨海新区优质高中招生分配推荐生审批表

	附件1：         2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表
塘沽区域2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表

	初中学校
	学籍生数
	塘沽一中
面向本区域共360人
	紫云中学
面向本区域共338人
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人

	塘沽第一中学
	424
	27
	26
	4
	4
	4

	塘沽第二中学
	486
	31
	29
	5
	5
	5

	塘沽第三中学
	177
	11
	11
	2
	2
	2

	塘沽第五中学
	249
	16
	15
	3
	3
	3

	塘沽第六中学
	441
	29
	27
	5
	5
	5

	塘沽第七中学
	206
	13
	12
	2
	2
	2

	塘沽育才学校
	290
	22
	21
	4
	4
	4

	塘沽第九中学
	138
	9
	8
	1
	1
	1

	塘沽体育学校
	18
	1
	1
	0
	0
	0

	塘沽第十一中学
	361
	23
	22
	4
	4
	4

	塘沽第十四中学
	488
	32
	30
	5
	5
	5

	塘沽第十五中学
	399
	26
	24
	4
	4
	4

	塘沽新港中学
	242
	16
	15
	3
	3
	3

	塘沽北塘学校
	84
	5
	5
	1
	1
	1

	塘沽新城中学
	124
	9
	9
	1
	1
	1

	塘沽河头中学
	69
	6
	5
	1
	1
	1

	塘沽中心庄中学
	130
	10
	10
	1
	1
	1

	塘沽盐场中学
	101
	7
	6
	1
	1
	1

	渤海石油第一中学
	137
	9
	8
	1
	1
	1

	渤海石油第二中学
	205
	13
	12
	2
	2
	2

	远洋城中学
	301
	19
	18
	3
	3
	3

	云山道学校
	308
	20
	19
	3
	3
	3

	实验中学滨海学校
	88
	6
	5
	1
	1
	1


	汉沽区域2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表

	初中学校
	学籍生数
	汉沽一中
面向本区域共220人
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人

	汉沽第二中学
	327
	45
	3
	3
	3

	汉沽第三中学
	309
	42
	3
	3
	3

	汉沽第八中学
	318
	43
	3
	3
	3

	汉沽第九中学
	304
	41
	3
	3
	3

	汉沽后沽中学
	126
	18
	1
	1
	1

	汉沽大田中学
	83
	12
	1
	1
	1

	汉沽桃园中学
	83
	12
	1
	1
	1

	汉沽高庄中学
	44
	7
	0
	1
	1


	大港区域2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表

	初中学校
	学籍生数
	大港一中
面向本区域共225人
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人

	大港第二中学
	495
	31
	5
	5
	5

	大港第四中学
	325
	22
	4
	4
	4

	大港栖凤中学
	242
	16
	4
	4
	4

	大港小王庄中学
	164
	11
	2
	2
	2

	大港徐庄子中学
	104
	7
	1
	1
	1

	大港苏家园学校
	199
	14
	2
	2
	2

	大港窦庄子中学
	45
	3
	1
	1
	1

	太平村第二中学
	118
	9
	1
	1
	1

	大港远景学校
	53
	3
	1
	1
	1

	大港沙井子学校
	56
	4
	1
	1
	1

	大港第五中学
	312
	20
	3
	3
	3

	大港第七中学
	188
	12
	2
	2
	2

	大港第九中学
	210
	13
	2
	2
	2

	大港滨湖学校
	30
	2
	0
	0
	0

	大港团泊洼学校
	23
	1
	0
	0
	0

	大港第六中学
	481
	30
	5
	5
	5

	大港太平村中学
	70
	4
	1
	1
	1

	大港第十中学
	361
	23
	4
	4
	4


	油田区域2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表

	初中学校
	学籍生数
	油田实验
面向本区域共135人
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人

	油田一中
	133
	14
	1
	1
	1

	海滨第二学校
	56
	6
	1
	1
	1

	油田三中
	99
	10
	1
	1
	1

	海滨第四学校
	41
	4
	0
	0
	0

	海滨第三学校
	28
	3
	0
	0
	0

	大港同盛学校
	211
	21
	2
	2
	2

	油田二中
	75
	8
	1
	1
	1

	油田四中
	298
	30
	3
	3
	3

	港狮学校
	120
	12
	1
	1
	1

	海滨学校
	269
	27
	3
	3
	3


	开发区2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表

	初中学校
	学籍生数
	开发区一中
面向本区域共135人
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人

	开发区国际学校
	164
	24
	2
	2
	2

	开发区第一中学
	336
	49
	3
	4
	4

	泰达枫叶国际学校
	220
	32
	2
	2
	2

	开发区第二中学
	202
	30
	2
	2
	2

	保税区2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表
	

	初中学校
	学籍生数
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人
	

	保税区空港学校
	141
	1
	2
	2
	

	生态城2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表

	初中学校
	学籍生数
	外大附属滨海学校
面向本区域共160人
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人

	南开生态城学校
	325
	94
	3
	3
	3

	外大附属滨海学校
	227
	66
	2
	2
	2

	高新区2020年滨海新区初中校推荐生指标分配一览表
	

	初中学校
	学籍生数
	实验滨海学校
面向全区共140人
	一中滨海学校
面向全区共143人
	南开生态城学校
面向全区共143人
	

	华苑枫叶国际学校
	30
	0
	0
	0
	

	高新区第一学校
	46
	1
	1
	1
	


附件2：2020年滨海新区优质高中招生指标分配自荐表
	被推荐学校
	
	考生号
	

	姓名
	　
	性别
	　
	身份证号
	　

	学籍
辅号
	　
　
	户口类别
	　

	综合素质评价表现
	

	文化成绩情况
	　


	获奖情况
	　

	备注
	　


注：此表由学生自己填写，作为学生参加自荐的依据。
附件3：2020年滨海新区优质高中招生指标分配推荐生汇总表
             （被推荐学校名称：                         ）
学校名称（盖章）：                          填表日期     年   月   日
	序号
	被推荐学校
	被推荐学校代码
	学籍辅号
	考生号
	姓名
	被推荐学校区域

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


说明：1.本表要打印稿，一式二份，由学校填写，审批后存入学校档案备查，一份上报区教体局。
2.被推荐学校代码：塘沽一中（10701），塘沽紫云中学（10702），汉沽一中（10801），大港一中（10901），油田实验中学（12008），开发区一中（12101），天津外大附属滨海外国语学校（12301），南开中学滨海生态城学校（10714），天津一中滨海学校（10713），实验中学滨海学校（10712）。
3.被推荐学校区域填写：滨海新区塘沽，滨海新区汉沽，滨海新区大港，滨海新区油田，滨海开发区、天津实验滨海、天津一中滨海、南开中学滨海、天津小外滨海

附件4： 2020年滨海新区优质高中招生分配推荐生审批表
学校                                                填表日期     年   月   日
	  学 籍 辅 号
	
	考 生 号
	

	姓名
	
	被推荐学校
	
	被推荐学校代码
	

	历年学习成绩情况
	

	历年
获奖
情况
	

	市级
学业
考查
成绩
	

	综合素质评价各维度等级及表现
	班主任签字：
2020  年  月   日

	学校意见
	校长（签字）
学校（盖章）
2020  年  月   日
	教体局
意
见
	同意该生为推荐生
（盖章）
2020  年  月  日


  说明： 1.本表无学校盖章、校长签字无效。
         2.本表要一式三份，学生档案存入一份、学校保留一份，报教体局一份。
 天津市滨海新区教育体育局办公室       2020年6月22日印发
